正晖光伏（荆州市）有限公司 100%股权转让给中核汇能新疆能源开发有限公司。

十四、资产负债表日后事项

1、对外投资

为发挥各方资源优势，降低贸易政策影响，扩大公司在印度市场的品牌影响力，本公司

拟与印度当地公司 SOLARWORLD ENERGY SOLUTIONS PRIVATELIMITED（以下简称

“SES 公司”）合作，共同向 ZNSHINE SOLARWORLDPRIVATE LIMITED（以下简称“ZS

公司”）增资 99,000,000 印度卢比，其中公司以现金方式向 ZS 公司增资 10,000,000 印

度卢比；SES 公司以现金方式向 ZS 公司增资 89,000,000 印度卢比。ZS 公司原股东

KARTIK TELTIA 将其认购资本 10 印度卢比转让给 SES 公司，变动后，ZS 公司注册资

本由  1,000,000 印度卢比变更为  100,000,000 印度卢比。其中，SES 公司认购资本

90,000,000 印度卢比，占 ZS 公司注册资本的 90%；本公司认购资本 10,000,000 印度卢比，

占 ZS 公司注册资本的 10%。ZS 公司将成为公司参股公司。

2、注销子公司

注销怀仁县正信圣天光伏农业有限公司，并于 2024 年 7 月办妥工商变更手续，此子公

司未实际运营。

3、诉讼

 2024 年 7 月，本公司收到常州金坛区人民法院的传票及起诉状，起诉人江苏天普新

能源有限公司因买卖合同纠纷起诉本公司，要求本公司支付货款及逾期利息合计

85,735,503.64 元，并以货款为基数计算至付清之日的利息。同时，申请人江苏天普新能源有

限公司申请向常州金坛区人民法院申请财产保全，冻结正信光电科技股份有限公司名下账

户存款共计 8,580.00 万元。

 2024 年 7 月，本公司收到上海国际仲裁中心的仲裁申请书，申请人甘肃省安装建设

集团有限公司因建筑工程施工合同申请仲裁，要求被申请人本公司及上海电气集团股份有

限公司支付工程施工费 13,764,252.00 元，及 2024 年 7 月 17 日起至全部款项清偿之日止的

逾期付款利息。

十五、其他重要事项

1、前期差错更正

本公司于 2024 年 8 月 27 日召开第三届董事会第四十二次会议，审议通过了《关于前

期会计差错更正的议案》。根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错

更正》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》《全国中小企业股份转让系

统挂牌公司持续监管指引第 5 号—财务信息更正》的相关规定，本公司对前期相关差错事

项进行更正。

上述前期差错更正影响比较期 2023 年 1-6 月报表项目及金额如下：

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,922,049,466.40 -14,189,557.55 1,907,859,908.85

营业成本 1,629,547,508.01 -12,684,642.49 1,616,862,865.52

销售费用 20,122,329.15 2,541,588.68 22,663,917.83

管理费用 33,636,833.86 164,961.91 33,801,795.77

信用减值损失 -63,494,886.23 16,460,014.65 -47,034,871.58

所得税费用 3,994,609.19 9,106,031.41 13,100,640.60

净利润 56,991,723.22 3,142,517.59 60,134,240.81

2、控股股东变更

2024 年 6 月 12 日，正信光电产业投资（宿迁）有限公司（以下简称“正信投资”） 与

宿迁广业投资管理有限公司（以下简称“宿迁广业”）签署《股份转让协议》。正信投资向

宿迁广业转让持有的正信光电 11,058.2366 万股股份，占正信光电股本总额的 20%。本次持

股变动后，正信投资持有正信光电股份由 314,294,613 股变为 203,712,247 股，持股比例由

56.84%变为 36.84%，导致其持股比例与公司第二大股东中国正信新能源科技有限公司的持

股比例（36.63%）接近，公司第一大股东正信投资和第二大股东中国正信新能源科技有限公

司持有的股份表决权均能够对公司股东大会产生重要影响。正信投资与中国正信新能源科

技有限公司同为公司实际控制人王桂奋、王迎春控制的公司。因此，本次股份转让完成后，

公司控股股东将由正信投资变更为正信投资、中国正信新能源科技有限公司，公司由正信

投资和中国正信新能源科技有限公司共同控股。

3、申请首次公开发行境外上市外资股并上市

经公司于 2024 年 5 月 27 日召开的第三届董事会第三十六次会议及于 2024 年 6 月 13

日召开的 2024 年第六次临时股东大会决议，本公司拟发行 H 股，本次发行 H 股尚需取得

中国证监会、香港证监会、香港联合交易所等相关政府机构、监管机构批准或核准，公司能

否成功发行 H 股存在不确定性。

十六、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

(1) 按账龄披露

账  龄 2024 年 6 月 30 日 2023 年 12 月 31 日

1 年以内  293,086,540.37   329,325,492.45

1 至 2 年  73,201,651.79   72,590,924.01

2 至 3 年  46,492,924.08   20,714,751.57

3 至 4 年  9,823,524.73   6,856,965.90

4 至 5 年  17,176,225.90   27,502,613.01

5 年以上  800,247,453.64   822,583,422.67

小计  1,240,028,320.51   1,279,574,169.61

减：坏账准备  842,932,662.81   869,638,897.66

合计  397,095,657.70   409,935,271.95

(2) 按坏账计提方法分类披露

类  别

2024 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计提比例

(%)

按单项计提坏账准备  696,774,498.82   56.19   696,774,498.82   100.00

按账龄组合计提坏账准备  508,943,583.27   41.04   145,815,061.61   28.65   363,128,521.66

按应收国家电网财政补贴

计提坏账准备
 34,310,238.42   2.77   343,102.38   1.00   33,967,136.04

合计 1,240,028,320.51   100.00   842,932,662.81   67.98   397,095,657.70

（续上表）

类  别

2023 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备  729,313,639.35   57.00   729,313,639.35   100.00

按账龄组合计提坏账准备  521,468,301.40   40.75   140,037,336.02   26.85  381,430,965.38

按应收国家电网财政补贴

计提坏账准备
 28,792,228.86  2.25   287,922.29   1.00   28,504,306.57

合计 1,279,574,169.61   100.00   869,638,897.66   67.96  409,935,271.95

①于 2024 年 6 月 30 日，按单项计提坏账准备的应收账款

名  称

2024 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

ZNSHINE PV JAPAN  279,460,649.56   279,460,649.56  100.00 预计无法收回

ZNSHINE Europe GmbH  73,142,497.43   73,142,497.43  100.00 预计无法收回

名  称

2024 年 6 月 30 日

账面余额 坏账准备
计提比例

（%）
计提理由

江苏常州泰开新能源科技有限公司  72,855,244.77   72,855,244.77  100.00 预计无法收回

图木舒克市恒基阳光新能源投资有

限公司